URE - UNIDADE REGIONAL DE ENSINO ITAPEVA

R. Torquato Raimundo, 96, Jardim Ferrari │ CEP18.405-010 │ Itapeva, SP │Fone: (15) 3526-6201 │

Email:  deitv@educacao.sp.gov.br  Site : https://deitapeva.educacao.sp.gov.br Instagram : @ure.itapeva

Rede nº 362/25
Data: 26/09/2025

Assunto: Plataforma EDUCACENSO

Prezados (as)

Diretores de Escolas / Vice-diretores /

Informamos que foram divulgados através da Portaria MEC nº 650, 18 de
setembro de 2025, os dados preliminares da Matrícula Inicial do Censo Escolar
2025. Com isso, a plataforma EDUCACENSO será disponibilizada
para conferência e retificação (se for o caso) dos dados das
escolas estaduais, municipais e privadas no seguinte período: 25/09/2025 a
20/10/2025.

Seguem abaixo, alguns links importantes:

Portaria MEC nº 650/2025 (Dados Preliminares):

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-650-de-18-de-
setembro-de-2025-657776890

Caderno de Conceitos do Censo Escolar - Matrícula Inicial 2025:

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-650-de-18-de-
setembro-de-2025-657776890

Plataforma Educacenso:

https://educacenso.inep.gov.br/educacenso

Materiais Complementares:

https://drive.google.com/drive/folders/1_W4XG6Ds-
sIK20cKIFNosCXMLPf2YExD?usp=sharing

IMPORTANTE:

Escolas que não estejam fechadas na Plataforma Educacenso até o final
do período acima estipulado (20/10/2025) serão DESCONSIDERADAS desta
etapa do Censo Escolar 2025, havendo consequências legais previstas na
legislação vigente.

Caso seja necessária alguma informação adicional, nossa equipe
(SEGRE/SEMAT - Priscila e Rosinei) estará à disposição de Vossas Senhorias.

mailto:deitv@educacao.sp.gov.br
https://deitapeva.educacao.sp.gov.br/
https://www.instagram.com/ure.itapeva?igsh=NHcwZzVuYjNnOGZ5
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-650-de-18-de-setembro-de-2025-657776890
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-650-de-18-de-setembro-de-2025-657776890
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-650-de-18-de-setembro-de-2025-657776890
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-650-de-18-de-setembro-de-2025-657776890
https://educacenso.inep.gov.br/educacenso
https://drive.google.com/drive/folders/1_W4XG6Ds-sIK20cKIFNosCXMLPf2YExD?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1_W4XG6Ds-sIK20cKIFNosCXMLPf2YExD?usp=sharing

     URE - UNIDADE REGIONAL DE ENSINO ITAPEVA

R. Torquato Raimundo, 96, Jardim Ferrari │ CEP18.405-010 │ Itapeva, SP │Fone: (15) 3526-6201 │

Email:  deitv@educacao.sp.gov.br  Site : https://deitapeva.educacao.sp.gov.br Instagram : @ure.itapeva

Atenciosamente,

mailto:deitv@educacao.sp.gov.br
https://deitapeva.educacao.sp.gov.br/
https://www.instagram.com/ure.itapeva?igsh=NHcwZzVuYjNnOGZ5